
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

antonino melissari

Responsabile del procedimento

dott. massimo martucci

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG:  9519949E6D  -  Servizio  di  manutenzione  e  riparazione
automezzi  leggeri  e  veicoli  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  -
Dipartimento  II  -  Servizio  Viabilità  zona  Nord  Sezione  4  -  Anni  2023/2024  -
Officina Morasca di Morasca Mirko - Estensione contrattuale nei limiti del 10% ai
sensi  dell'art.  106  comma  2  lett.  b)  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  -  Importo
complessivo di spesa Euro 5.856,00 Iva Inclusa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P2472 del 
25/06/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103130 / 6
CDR DPT0201
Impegno n. 5051/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Visto  il  D.P.R.  5/02/1953  n.  39  (“Testo  Unico  delle  leggi  sulle  tasse  automobilistiche”)
successivamente modificato ed integrato dal  D.L.  30 dicembre 1982 n. 953 recante “Misure in
materia tributaria”, convertito con modificazioni nella legge 28 febbraio 1983 n. 53;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto 
della gestione 2023 – Approvazione";

Premesso:

che  con  riferimento  al  servizio  in  parola  il  RUP  è  il  Dirigente  del  Servizio  1  "Gestione
amministrativa" del Dipartimento II "Viabilità e Mobilità", Dott. Valerio De Nardo;

che con determinazione dirigenziale  del  Dipartimento II  Servizio n.  1  R.U.  3519/2021 era stato
stabilito di approvare l'esecuzione del "servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli e mezzi
d'opera della Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento II Viabilità e Mobilità - Servizi di
viabilità zone Nord e Sud per il  triennio 2022-2024 per l'importo  posto a base di  gara di  euro
774.000,00 oltre Iva 22% suddiviso in 8 lotti[...]" mediante indizione di apposita procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che all'esito della procedura di gara il Seggio di gara formulava, relativamente al Lotto 4 Sezione 4,
proposta  di  aggiudicazione  nei  confronti  dell'offerta  prima  in  graduatoria,  con  punti  94,58,
presentata dalla Società Autofficina Pomponi Service s.r.l. che ha offerto[...];

che  con  determinazione  dirigenziale  R.U.  4680  del  29  dicembre  2021  era  stato  stabilito  di
approvare,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  la  proposta  di
aggiudicazione formulata con verbale di gara in data 30/11/2021 ed altresì di aggiudicare, ai sensi
dell'art, 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di manutenzione e riparazione dei
veicoli  e  mezzi  d'opera  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  Dipartimento  II  -  Servizi  di
Viabilità Nord e Sud - Lotto 4 - Sezione 4 a favore dell'operatore economico Autofficina Pomponi
Service  s.r.l.  con  sede  legale  in  Roma (RM),  Viale  Antonio  Ciamarra,  259  –  Cap  00173  –  C.F.
02473580609[...];

che in data 16.06.2022 veniva sottoscritto il contratto tra la Città metropolitana di Roma Capitale
ed Autofficina Pomponi Service SRL REP n. 12.070;

che con successiva determinazione  dirigenziale  R.U.  2748 del  27.09.2022 era stato  stabilito  di
procedere con la risoluzione del rapporto contrattuale Rep. 12070 del 16/06/2022 con Autofficina
Pomponi  Service  Srl,  ai  sensi  dell’art.  108  del  D.Lgs.  50/2016,  per  grave  inadempimento  alle
obbligazioni contrattuali da parte dell’appaltatore e per le ragioni espresse in premessa nonché di
procedere  sul  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  ove  è  presente  la
Categoria "Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di veicoli e forniture per la mobilità"
all’espletamento di apposita procedura, ai sensi dell' art. 1, comma 2 lettera a), del decreto 16
luglio  del  2020  n.  76  convertito  nella  legge  n.  120  del  11.09.2020  e  ss.mm.ii.,  volta
all’individuazione di altro operatore economico operante nel territorio di uno dei Comuni ricadenti
nella Sezione 4 cui conferire la fornitura del servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli e
mezzi d'opera per la Sezione 4 del Dipartimento II Servizi di Viabilita' Zona Nord;

che con Determinazione Dirigenziale n. 3843 del 19.12.2022 del Servizio n. 1 del Dipartimento II
"Viabilità e Mobilità" era stato stabilito di autorizzare l'esecuzione del servizio di manutenzione e
riparazione  automezzi  pesanti  e  mezzi  d'opera  della  Citta’  Metropolitana  di  Roma  Capitale
Dipartimento II Servizio di Viabilita’ Nord – Sezione 4 per il periodo 2023-2024 - con particolare
riferimento ai gruppi nn.ri 14 e 16 della Sezione 4 - ed affidare tale servizio, all’esito della trattativa
diretta n. 3327494, esperita tramite il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),
ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) della 9 legge n. 120 dell'11.09.2020, modificato dall'art. 51 del D.L.
77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, all'Impresa Alivernini Lucio con sede in Agosta (Rm), per
l'importo complessivo di euro 58.560 iva inclusa;

3



che con Determinazione Dirigenziale n. 3911 del 19.12.2022 del Servizio n. 1 del Dipartimento II
“Viabilità e Mobilità” è stato stabilito di  autorizzare l'esecuzione del  servizio di manutenzione e
riparazione dei veicoli e dei mezzi d’opera della Citta’ Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento
II Servizio di Viabilita’ Nord – Sezione 4 - Anni 2023/2024 (con particolare riferimento ai gruppi nn.ri
13 e 15 della Sezione 4);

che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 3911 del 19.12.2022 è stato stabilito, inoltre,
di affidare il servizio di cui trattasi, all’esito della trattativa diretta n. 3327159, esperita tramite il
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) della 9
legge  n.  120  dell'11.09.2020,  modificato  dall'art.  51  del  D.L.  77/2021  convertito  in  Legge  n.
108/2021, all'Impresa Officina Morasca di Morasca Mirko con sede in Via Empolitana II km 1+900 a
Gerano (RM), C.F. MRSMRK81B25L182G, che ha offerto:

· con riferimento al criterio 1, rispetto a 38 euro/ora Iva esclusa del costo della manodopera di ogni
preventivo presentato all'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 del CSA, un ribasso percentuale pari
al 42,23%;

· con riferimento al criterio 2 un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio
originali pari a: 21,21%;

· con riferimento al criterio 3 un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio
equivalenti pari a: 34,89%;

· con riferimento al criterio 4 un ribasso unico del 23,29%;

· con riferimento al criterio 5 un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio
alternativi pari a: 36,74%;

· con riferimento al criterio 6 un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio
usati pari a: 68,23%;

· con riferimento al criterio 7 un ribasso percentuale sul prezzo di listino relativo ai pezzi di ricambio
rigenerati pari a: 36,47%;

· con riferimento al criterio 8 un ribasso percentuale sul prezzo di listino degli pneumatici nuovi pari
al 27,26%;

· con riferimento al criterio 9 un ribasso percentuale sul prezzo di listino degli pneumatici ricostruiti
o rigenerati omologati secondo gli standards europei (ECE ONU 108 e ECE ONU 109 per i mezzi
pesanti) pari al 66,92%;

· con riferimento al criterio 10, rispetto alle tariffe soccorso ACI 2019 per i non soci, il ribasso unico
del 46,85%;

· con indicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., dei costi aziendali
concernenti l'adempimenti delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per
un importo pari ad euro 3.000,00 e costi della  manodopera per l'espletamento della prestazione
pari ad euro 20.000,00 a fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai
sensi  dell'art.  23 comma 16 e riportato nei  documenti  di  gara parà ad euro 16.200,00, per un
importo contrattuale pari ad € 48.000,00, oltre IVA 22% pari ad € € 10.560,00, così per un importo
complessivo di € 58.560,00;

4



che in data 15.06.2023 veniva sottoscritto il contratto tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e
l'OFFICINA MORASCA di MORASCA MIRKO Rep n. 12.229;

considerato che il  budget  disponibile  per eseguire interventi  di  riparazione e manutenzione dei
veicoli e mezzi d'opera della Sezione 4ª interessata è in via di esaurimento;

che,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  che  trattasi  e  per  esigenze  di  sicurezza
indifferibili legate alla manutenzione del parco mezzi in dotazione alla Sezione 4ª di Viabilità zona
Nord, il RUP, Dott. Valerio De Nardo, su proposta del Capo Area Arch. Nohemy Quintero Restrepo,
ritiene opportuno avvalersi  della potestà prevista dall'art.  106 comma 2 lettera b) del  D.Lgs.vo
50/2016 e ss.mm.ii. e, quindi, di procedere all'affidamento in aumento delle prestazioni contrattuali
entro il 10 per cento dell'importo contrattuale;

atteso che ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. la stazione appaltante
può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  delle  prestazioni  alle  stesse  condizioni  previste  nel
contratto originario e l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

considerato che non è necessario procedere all'acquisizione di un nuovo CIG e che non si procederà
alla stipula di alcun contratto integrativo;

che la prenotazione n.  80027/2024,  rif.  DD 3519/2021,  presenta la necessaria  disponibilità  per
procedere con l'estensione contrattuale per il servizio di che trattasi;

ritenuto necessario, quindi, per quanto sopra esposto, procedere all’estensione contrattuale entro i
limiti del 10 per cento, ai sensi dell’art. 106, comma 2 lettera b), del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
del  contratto  di  appalto  avente ad oggetto:  “Servizio  di  manutenzione e riparazione automezzi
leggeri e veicoli della Città Metropolitana di Roma Capitale - Dipartimento II - Servizio Viabilità zona
Nord Sezione 4 -  Anni  2023/2024" -  affidato con trattativa diretta sul  portale  MEPA all’Impresa
Officina Morasca di Morasca Mirko, nella misura di euro 4.800,00 oltre Iva 22%, impegnando quindi
un importo complessivo pari a € 5.856,00;

Preso atto che la spesa di euro 5.856,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103130 /6 MANVEI  -  Manutenzione  autocarri  ed  altri  veicoli  speciali  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 5.856,00
N. Movimento 80027/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI MEZZI DI 
TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

5



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di  modificare,  ai  sensi  dell'art.  106 comma 2 lettera b)  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e per le
motivazioni  in  premessa  indicate,  il  contratto  di  appalto  avente  ad  oggetto:  “Servizio  di
manutenzione e riparazione automezzi leggeri e veicoli della Città Metropolitana di Roma Capitale -
Dipartimento  II  -  Servizio  Viabilità  zona Nord  Sezione  4  -  Anni  2023/2024"  affidata  all’impresa
Officina Morasca di  Morasca Mirko, con sede in Gerano (Rm),  Via Empolitana II  km 1+900 CAP
00025 – P.IVA IT06362771005 e C.F. MRSMRK81B25L182G, estendendo l'importo contrattuale della
somma di euro € 4.800,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo pari ad € 5.856,00, agli
stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla trattativa diretta n. 3327159 del 02.12.2022;

2) di impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 sul capitolo 103130 art. 6 anno 2024 CDR
9210, che trova copertura finanziaria alla prenotazione n. 80027/2024, rif. DD 3519/2021;

3) di precisare che il debito di cui trattasi per l’importo complessivo di € 5.856,00 IVA 22% inclusa a
favore  dell'appaltatore,  verrà  a  scadenza  nell’esercizio  finanziario  2024,  in  considerazione  del
periodo di esecuzione del servizio in incremento;

Di imputare la spesa di euro 5.856,00 come di seguito indicato:

Euro  5.856,00  in  favore  di  AUTOFFICINA  MORASCA  DI  MORASCA  MIRKO  C.F
MRSMRK81B25L182G VIA EMPOLITANA II, KM 1,900 , GERANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103130 / 6 DPT0201 24012 2024 5051

6



CIG: 9519949E6D

4)  di  stabilire  che  al  pagamento  a  favore  dell’Impresa  Officina  Morasca  di  Morasca  Mirko  si
provvederà con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale previa acquisizione
d’ufficio del  Durc on line e di  attestazione di  regolare esecuzione della fornitura,  delle  relative
fatture  elettroniche  notificate  sul  Ruf  della  Città  metropolitana  di  Roma Capitale,  debitamente
vistate e liquidate dal Dirigente del Centro di Costo;

5) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 , lettera b) Legge 190/2014 e
regolamento dal D.M 23.01.2015;

6) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n.136/2010, cosi come modificata dal D.L n 87/2010, sono assoluti come segue: il contraente
assume gli  obblighi  di  tracciabilità di  cui  all’art.3 comma 8 della Legge n. 136/2010 cosi  come
modificata  dalla  Legge  n.  217/2010;  il  conto  e  la  persona  autorizzata  ad  operarvi  sono  stati
comunicati dal contraente; i pagamenti saranno effettuati tramite bonifico o altri strumenti idonei a
garantire  la  tracciabilità;  eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad
operare  sullo  stesso,  saranno  comunicate  per  iscritto  al  contraente  e  se  ne  darà  contezza
nell’ambito della liquidazione.

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-07-03T09:29:16+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-07-03T18:34:47+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-07-03T18:46:43+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




